

KRONIKA

KALENDARIUM WYDARZEŃ 2021

STYCZEŃ

Do 4 stycznia w chełmskim szpitalu przeciw koronawirusowi zaszczepiono 241 osób.

Na grudniowych wyborach klub radnych PiS wybrał nowego przewodniczącego. Został nim radny Mirosław Czech.

Uchwalono budżet miasta na rok 2021. Dochody miasta zaplanowano na 581 mln zł. Wydatki ogółem to kwota rzędu 584 mln, z czego 396 mln zł to wydatki bieżące, zaś inwestycje – 184 mln zł. Projekt budżetu bez zastrzeżeń zaopiniowała Regionalna Izba Obrachunkowa, negatywną opinię wydał Związek Nauczycielstwa Polskiego.

Według danych Urzędu Statystycznego w Lublinie na koniec grudnia 2020 r. stopa bezrobocia w Chełmie wyniosła 11,9 proc. To najwięcej spośród czterech miast województwa lubelskiego na prawach powiatu, ponieważ bezrobocie w Białej Podlaskiej wynosi – 10,9 proc., w Lublinie – 5,6 proc., Zamościu – 9,8 proc. Z kolei stopa bezrobocia w naszym województwie wynosi 8,2 proc.

Posłanka Anna Dąbrowska-Banaszek została honorową członkinią Towarzystwa Przyjaciół Chełma.

Czytelnicy Chełmskiej Biblioteki Publicznej otrzymali bezpłatny dostęp do platformy książek elektronicznych Legimi w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Państwowa Agencja Atomistyki uruchomiła trzynaście nowych stacji systemu wczesnego wykrywania skażeń promieniotwórczych PMS (*Permanent Monitoring System*). Jedna z nich znalazła się w Chełmie, na działce należącej do Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej.

Chełmskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych, Grupa Chełm Biega i Chełmski Klub Morsów zaprosiły chełmian na imprezę – 5-kilometrowy Bieg Morsa dla WOŚP.

Tegoroczne Urodziny Miasta – rocznica nadania Chełmowi praw miejskich odbyły się bez spotkania środowisk twórczych oraz bez rozdania nagród KAJ-a. Rocznicę uczczono notatką na internetowej stronie Urzędu Miasta oraz na Facebooku. Ponadto miejska maskotka – Chełmiś – częstował przechodniów cukierkami.

W ubiegłym roku miasto wykupiło za 450 tys. zł. zrujnowaną nieruchomość, tzw. młyn Michałenki. Przygotowano dokumentację techniczną rewitalizacji budynku. Parter przeznaczono na salę teatralno-koncertowo-kinową na 252 osoby, wraz z holem, toaletami i kasą biletową oraz z przeszklonym foyer. Na piętrze obszerna sala do ekspozycji muzealnych i sala konferencyjna na 50 osób, na piętrze kolejna sala ekspozycyjna oraz zaplecze magazynowe i biura. Na najwyższej kondygnacji zaplanowano kawiarnię, biura oraz salę do warsztatów teatralnych. Każde z pięter wyposażone zostanie w pokoje socjalne i sanitariaty.

W siedzibie 24 batalionu lekkiej piechoty, w obecności dowódcy 2 Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej płk. Tadeusza Nastarowicza, odbyło się uroczyste przekazanie obowiązków dowódcy batalionu. Nowym szefem chełmskich terytorialsów został mjr Krzysztof Krawczyk. Wcześniej dowódcą był ppłk Sławomir Kułaga.

Przedsiębiorcy zaangażowani w projekt „Made in Chełm” założyli Chełmski Klub Biznesu powołany na rzecz budowania pozytywnego wizerunku przedsiębiorców oraz reprezentowania ich interesów wobec związków zawodowych, organów władzy i administracji publicznej.

#Otwieramysię to hasło ogólnopolskiej akcji przedsiębiorców, którzy postanowili, wbrew obostrzeniom sanitarnym, otworzyć swoje firmy. W Chełmie ideę buntu przeciwko przedłużaniu rządowego lockdownu promuje Fundacja „Made in Chełm” oraz przedstawiciele Klubu Konfederacji Chełm.

W sali koncertowej Państwowej Szkoły Muzycznej I i II Stopnia trwa montaż organów piszczałkowych. Zakup instrumentu wiąże się z planami utworzenia w placówce klasy kształcącej organistów.

W dnach 14–28 stycznia na ołtarzu chełmskiej bazyliki wystawano Najświętszy Sakrament w monstrancji z ołtarza w Medjugorje. Ze względu na obostrzenia związane z epidemią koronawirusa adoracja i nabożeństwa transmitowane były online na kanale YouTube.

17.01 zmarł Franciszek Świstowski – wieloletni dyrektor i nauczyciel Technikum Mechanicznego i Zespołu Szkół Mechanicznych, wiceprezes Chełmskiego Stowarzyszenia Technicznego im. Ewarysta Stobnickiego.

W niedzielę, 31 stycznia 2021, w całym kraju oraz w wielu miejscach na świecie po raz 29. zagrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. W Chełmie wolontariusze WOŚP zebrali ponad 130 tysięcy złotych, mimo że w tym roku pandemia przeszkodziła w organizacji imprezy i zbiórce. W tym roku pieniądze zbierano na zakup sprzętu dla oddziałów dziecięcej laryngologii, otolaryngologii i diagnostyki głowy.

W 2019 roku Urząd Stanu Cywilnego w Chełmie odnotował 390 ślubów (147 cywilnych, 243 konkordatowych z czego 16 udzielono w plenerze – poza budynkiem USC). Rok 2020 przyniósł 30-procentowy spadek – udzielono 296 ślubów (136 cywilnych, 160 konkordatowych).

Lovet – to nazwa nowo otwartej przychodni weterynaryjnej przy al. Żołnierzy 1 AWP w Chełmie prowadzonej przez Joannę i Michała Zdziennickich.

LUTY

Ukazała się książka autorstwa prof. chełmskiej PWSZ Andrzeja Wawryniuka „Droga do chwały. Młodość i krąg rodzinny Tadeusza Kościuszki”.

Od 1 lutego prezesem Miejskiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych został Piotr Urbanek. Jego zadaniem jest przeprowadzenie procesu restrukturyzacji spółki od 10 lat borykającej się z problemami finansowymi i notującej wysokie straty.

Od 1 lutego Młodzieżowy Dom Kultury wznawia wszystkie zajęcia w trybie stacjonarnym. Placówka pracować będzie w reżimie sanitarnym. Otwiera się także Muzeum Ziemi Chełmskiej, a od 12 lutego można odwiedzać chełmskie kina, lodowisko i stok w Kumowej Dolinie.

Chełm zdobył ponad 8,5 tys. głosów w 12. edycji plebiscytu „Świeć się z Energią”. Oprócz tytułu Świetnej Stolicy Polski miasto otrzymało zestaw AGD o wartości 50 tys. zł. Sprzęt przekazano najbardziej potrzebującym mieszkańcom.

Znana chełmianom od dwudziestu lat firma „Frupaks Fruit” otworzyła swój szósty sklep (ul. Lubelska 66).

Według rankingu Perspektyw najlepszym liceum w mieście jest I LO. Szkoła zdobyła srebrną tarczę. W rankingu ogólnopolskim I LO znalazło się na 360. miejscu, o 19 niżej niż w zeszłym roku. W rankingu wojewódzkim szkoła uzyskała 17. pozycję. Na miejscu premiowanym brązową tarczą znalazło się II LO w Chełmie. Zajmuje 673. miejsce w Polsce i 35. w województwie.

W rankingu techników 185. miejsce zajmuje Technikum Ekonomiczne wchodzące w skład Zespołu Szkół Ekonomicznych i Mundurowych. W ubiegłym roku szkoła miała 197. pozycję w Polsce, a w województwie Ekonoom przypadła 14. lokata. Znakomity wynik ma także Technikum nr 2 (w Zespole Szkół Technicznych). Szkoła zajęła 188. miejsce w rankingu ogólnopolskim i 15 w wojewódzkim. W ubiegłym roku zajęła 380. miejsce, zatem jest to skok prawie 200 miejsc do góry.

Przedszkole Miejskie nr 8 świętuje 60-lecie istnienia. Z tej okazji przygotowana jest księga pamiątkowa, na którą składają się laurki wykonane przez podopiecznych, sympatyków i absolwentów placówki.

W II Międzynarodowej Olimpiadzie online z Języka Rosyjskiego jako obcego wzięło udział ponad 9500 osób ze 147 krajów. Wśród uczestników byli reprezentanci II LO w Chełmie. Anna Romaniuk zajęła II miejsce, Elwira Bisko – III miejsce, a Julia Klasura otrzymała tytuł finalistki.

14 lutego zmarł Ryszard Patkowski – dyrektor Chełmskiego Muzeum w latach 1972–1975, 1981–1992.

Wbrew zapowiedziom z 2019 roku miasto Chełm nie stanie się współwłaścicielem znanego wszystkim chełmianom budynku – Gmachu. Reprezentacyjny zabytek – siedziba delegatury Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego, władz powiatowych i innych jednostek administracji publicznej wciąż pozostaje w rękach władz województwa lubelskiego.

U 40 podopiecznych chełmskiego MONAR-u i 41 bezdomnych ze schroniska im. Brata Alberta w Chełmie zdiagnozowano Covid-19.

Kawiarnia La Cafe z Chełma wygrała główną nagrodę w ogólnopolskim konkursie dla restauratorów i hotelarzy „Ruszejmy razem”.

„Chełm jest jego imię... Dzieje miasta od X do XX wieku” – to tytuł stałej wystawy, którą można obejrzeć w Muzeum Ziemi Chełmskiej. Ekspozycja prezentuje historię miasta od jego początków do 1989 roku.

Pierwszą publikacją w serii „Wpisane w historię – wpisane w krajobraz” jest tytuł „Gmina Chełm. Podgórze” autorstwa Zbigniewa Lubaszewskiego ilustrowany zdjęciami Piotra Bakuna, Przemysław Karguła i Pawła Klajnerta. Wydawcą serii jest Gmina Chełm.

Badanie ankietowe przeprowadzone na ogólnopolskiej próbie 7153 respondentów miało na celu zbadanie opinii mieszkańców miast na temat stopnia ich zadowolenia z warunków życia oraz oczekiwanych przez nich kierunków rozwoju. Prawie 70 proc. badanych chełmian uznało, że dobrze lub raczej dobrze żyje się w Chełmie, a ponad 56 proc. nie chciałoby się przeprowadzić do innej gminy. Chełmianie wskazują również, że władze miasta za priorytet powinny postawić sobie rozwój gospodarczy i zachęcanie do prowadzenia działalności gospodarczej (tak uważa blisko 70 proc. badanych), poprawę komunikacji i obsługi mieszkańców przez urząd (ponad 50 proc.) oraz uatrakcyjnienie oferty spędzania wolnego czasu (40 proc.), a dodatkowe środki finansowe powinno się inwestować w pierwszej kolejności w poprawę infrastruktury drogowej (ponad 60 proc.).

Do tegorocznej edycji Ogólnopolskiej Olimpiady Projektów Społecznych dla młodzieży pn. „Zwolnieni z teorii” zgłosili się m.in. uczniowie IV Liceum Ogólnokształcącego im. dr J. Młodowskiej w Chełmie z klas pedagogicznej i informatycznej. Tematy prezentowane przez chełmian to przemoc rówieśnicza oraz bezpieczeństwo w sieci.

Rozpoczęła się budowa nowej siedziby Instytutu Nauk Medycznych Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie przy ul. Batorego. Na nowoczesny, trzykondygnacyjny budynek, który służyć będzie studentom pielęgniarstwa, a w przyszłości może także ratownictwa medycznego oraz medycyny, uczelnia przeznaczyła 32 mln zł.

Dziewięć czerwonych pojemników przeznaczonych na zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny stało we wszystkich dzielnicach Chełma. Na bazie umowy zawartej przez Urząd Miasta z MB Recycling, Fundacją Odzyskaj Środowisko oraz organizacją odzysku AURAEKO, chełmianie będą mogli pozbyć się elektrycznych śmieci.

MARZEC

286 zawodników wzięło udział w biegu „Hardcorowa Kumowa” w Chełmie. Jeden z najbardziej wymagających biegów Lubelszczyzny składa się z dwóch biegów – na 10 km i 30 km. W krótszym biegu najlepsze czasy – Łukasz Nestorowicz 38,23 min i Justyna Jagiełło 49,59 min. W biegu na 30 km najlepsze czasy osiągnęli Artur Jędrych, 2:03:45 i Aleksandra Jakubczak 2:23:57.

Szkoła Podstawowa nr 11 im. Ireny Sendlerowej w Chełmie ogłosiła nabór do klasy dwujęzycznej. Uczniowie będą się uczyć w języku polskim i angielskim. Dwujęzyczne klasy funkcjonują także w II oraz IV LO w Chełmie.

Podczas 65 Halowych Mistrzostw Polski w Lekkoatletyce zorganizowanych w Toruniu zawodniczka Agrosu Chełm, Izabela Jastrząb, zdobyła srebrny medal i tytuł wicemistrzyni Polski w biegu na 200 metrów.

DźwiękoSfera to prywatna szkoła szkoła muzyczna w której można nauczyć się śpiewu czy gry na instrumentach. Otworzyła ją Katarzyna Borkowska, absolwentka Wydziału Artystycznego UMCS, przez lata nauczycielka muzyki i wokalu w Niepublicznej Szkole Podstawowej „Razem” w Chełmie.

Nowym dowódcą 19. Chełmskiego Batalionu Zmechanizowanego został mjr Jacek Chmielewski, na tym stanowisku zastąpił, szefującego chełmskim żołnierzom od ponad dwóch lat ppłk. Huberta Trusiuka.

Przez pięć dni CLA sprawdzały nowoczesny elektryczny, zeroemisyjny autobus „Pilea”, który trafił do Chełma w ramach testów. Jeździł na liniach 1, 2, 3, 8 i 9. Miasto Chełm zamierza w stu procentach wymienić tabor w Chełmskich Liniach Autobusowych i złożyło do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, w ramach programu Zielony Transport Publiczny, wnioszek o dofinansowanie zakupu 15 elektrycznych i 15 wodorowych autobusów.

Tancerze Klubu Boogie Twist z Młodzieżowego Domu Kultury w Chełmie wzięły udział w Boogie-Mania Online Edition. Pary z Chełma wystartowały w kategorii do lat 13. Najlepiej wypadli Oliwia Bejda i Maurycy Miazga, którzy wygrali turniej. Również na podium – na miejscu trzecim – znaleźli się Zofia Sobczyk i Mikołaj Artel.

18 medali zdobyła czternastoosobowa drużyna Chełmskiej Szkoły Karate Kyokushin Satori podczas drugiego ogólnopolskiego turnieju karate „Pamięci Żołnierzy Niezłomnych” w Kąkolewicy. Medale dla Satori zdobyli: w kat. kata – srebro – Tycjan Bielak, Rozalia Bielak, brąz – Lena Pilipczuk, Oliwia Urbańska. W kumite: złoto – Oliwia Urbańska, Lena Pilipczuk, srebro – Tycjan Bielak, Fabian Nałowski, Jakub Olasek, brąz – Dagmara Kozak, Wiktoria Witowska, Rozalia Bielak, Bartosz Pachuta, Marcel Grabowski, Karol Grabowski, Tymon Ferenc, Michał Łatka i Adam Wójtowicz.

Sześć medali i pierwsze miejsce w klasyfikacji klubowej wywalczyły reprezentantki Cementu Gryf Chełm podczas rozgrywanego w Białogardzie Międzynarodowego Turnieju Nadziei Olimpijskich Krajów Wyszehradzkich w zapasach kobiet. Złoto wywalczyła Urszula Piotrowska, srebro Olha Padoshyk i Anastasia Lebedieva, brąz: Danuta Lisiewicz, Aleksandra Maziarczyk i Joanna Barabas. Zawodniczki z Chełma do rywalizacji przygotowali trenerzy Dariusz Kucharski i Igor Lobas.

Do prawie 80 wzrosła liczba pacjentów chorych na Covid-19 w chełmskim szpitalu. Pojawiło się także nowe ognisko na ortopedii. Oddziały, które po jesiennej fali pandemii przywrócono do normalnej pracy, znów stają się covidowymi.

Planowane na 20 marca wielkie otwarcie chełmskiego Aquaparku po epidemii Covid-19 wstrzymała wprowadzona przez ministra zdrowia decyzja o wprowadzeniu rozszerzonych zasad bezpieczeństwa w całej Polsce. Swoją działalność musiały zawiesić także hotele, galerie handlowe (z wyjątkiem sklepów spożywczych, aptek i usług), teatry, muzea, kina i obiekty sportowe. Szkoły działały w trybie pracy zdalnej, wszędzie, gdzie to możliwe, ministerstwo rekomendowało pracę online.

Mieszkańcy ul. Rejowieckiej protestowali przeciwko blaszanym ekranom akustycznym montowanym wzdłuż drogi krajowej nr 12.

18 marca rektor Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie dr hab. inż. Arkadiusz Tofil, prof. PWSZ w Chełmie, uroczystie otworzył Monoprofilowe Centrum Symulacji Medycznej PWSZ w Chełmie, kolejną inwestycję PWSZ podnoszącą jakość kształcenia w zakresie umiejętności praktycznych. Centrum stanowi część Instytutu Nauk Medycznych PWSZ.

Ministerstwo Obrony Narodowej zdecydowało o powstaniu kolejnej formacji wojskowej w Chełmie – 19 Nadbużańskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

Sanepid podał pierwszą, oficjalną statystykę podsumowującą rok epidemii w Chełmie i powiecie chełmskim. Dokument rozpoczyna się słowami: „Marzec 2019 roku był początkiem epidemii Covid-19 na terenie miasta Chełm”. W 2020 roku na Covid-19 zachorowało u nas ponad 4,3 tysiąca mieszkańców. Z powodu koronawirusa ponad 100 osób zmarło, ponad 13 tysięcy poddano kwarantannie, kilkaset hospitalizowano. Najwięcej zakażeń było wśród osób w wieku 41–60 lat, a najczęściej chorowały kobiety. Najmłodszy chory nie miał roku, najstarszy 91 lat.

Wojewoda lubelski zwiększył do 225 liczbę łóżek covidowych w chełmskim szpitalu. Oddziały szpitalne zawieszają standardową działalność. Tylko kilka będzie pomagać w nagłych przypadkach. 26 marca w chełmskim szpitalu przebywało 106 pacjentów z Covid-19.

Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Lublinie wydał specjalne powiadomienie, ostrzegając przed ryzykiem wystąpienia przekroczeń pyłu zawieszonego PM10 w powietrzu. Ostrzeżenia wydano dla Chełma, i innych miejscowości województwa lubelskiego, dotyczyły 25 i 26 marca.

Zbigniew Grochmal zrezygnował ze stanowiska komendanta Straży Miejskiej w Chełmie. Do czasu powołania nowego szefa tej formacji, prezydent Jakub Banaszek obowiązki komendanta powierzył Tomaszowi Piskorskiemu.

Monika Pawłowska w wyborach parlamentarnych 2019 roku uzyskała mandat posłanki na Sejm RP IX kadencji w okręgu chełmskim. Kandydowała z listy Sojuszu Lewicy Demokratycznej (w ramach porozumienia partii lewicowych), zdobywając 12 916 głosów. W marcu 2021 roku opuściła Lewicę, przechodząc do partii Porozumienie Jarosława Gowina (centroprawica), wywołując oburzenie i krytykę osób o lewicowych poglądach.

Zatrzymana na granicy w Dorohusku kolekcja medali i odznaczeń z czasów ZSRR oraz bagniet do karabinu z czasów II wojny światowej trafiły do Muzeum Ziemi Chełmskiej.

Dyspozytornia karet w Chełmie została zlikwidowana. Zgodnie z założeniami Systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego jedyna dyspozytornia karet w województwie znajduje się w Lublinie.

30 marca 2021 roku zmarł Alfred Kowalczyk, żołnierz Armii Krajowej i Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” o ps. „Kłacz”, więzień polityczny okresu stalinowskiego, zasłużony członek Korpusu Weteranów Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej, kapitan Wojska Polskiego w stanie spoczynku.

KWIECIEŃ

W dniach 1.04–30.06 przeprowadzono „Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań w 2021 r.”

Chełm dostał prawie 15 mln zł dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Pieniądze przeznaczono na trzy projekty. Pierwszy dotyczy poprawy dostępności do usług zdrowotnych i społecznych dla mieszkańców. Drugi projekt obejmuje modernizację i termomodernizację budynków wielorodzinnych w zasobach komunalnych miasta oraz budynków użyteczności publicznej, które mają poprawić efektywność energetyczną, a także dostosowanie Centrum Dialogu

Kultur na Górze Chełmskiej do potrzeb osób niepełnosprawnych. Trzeci projekt to przebudowa ok. 7 km dróg powiatowych i gminnych w mieście wraz z ścieżkami rowerowymi, chodnikami i przystankami autobusowymi.

Aby sprostać wyzwaniom związanym z polityką klimatyczną Unii Europejskiej, ograniczyć zanieczyszczenie powietrza generowane przez miejską ciepłownię i nie płacić drakońskich kar za uprawnień do emisji dwutlenku węgla, UM Chełm i MPEC podpisały porozumienia o dostawę ciepła z Cemex Polska oraz PGNiG Termika i PGNiG Termika Energetyka Rozproszona.

Sklep remontowo-budowlany Majster s.c. przy ul. Lwowskiej 16 obchodził 25-lecie działalności.

Centrum Techniki Narzędziowej „Elektromet” w Chełmie wyróżnione tytułem „Efektywna Firma 2020” przyznany przez Instytut Europejskiego Biznesu.

Janusz Cieszyński, wiceprezydent Chełma, przez najbliższe dwa lata będzie zasiadał w Radzie do Spraw Cyfryzacji, która doradza premierowi, jak informatyzować państwo.

Najnowsza książka dr. hab. Andrzeja Wawryniuka, profesora PWSZ w Chełmie, to opracowanie pod tytułem „Po obu stronach Bugu. Relacje obrońców z kampanii wrześniowej 1939 r.”

Polski Związek Zapaśniczy przyznał MKS Cement Gryf Chełm organizację prestiżowych imprez zapaśniczych. W Chełmie odbyły się mistrzostwa Polski junierek i młodzieżowe mistrzostwa Polski w kategorii kobiet. Z uwagi na pandemię w Miejskiej Hali Sportowej zabrakło publiczności, a rywalizację zapaśniczek można było obserwować w internecie.

Aleksandra Majówka zadebiutowała tomem poezji „Cztery stany skupienia” wydanym przez wydawnictwo Fundacji Otwartych na Twórczość w ramach serii Biblioteka FONT.

Obowiązujące w całej Polsce obostrzenia epidemiczne przedłużono do 18 kwietnia.

Zmarł Marcin Czarnecki, prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Chełmie. W ostatnim czasie chorował na Covid-19.

Stowarzyszenie WeRwA zostało laureatem nagrody Czarodziejskie Drzewo ‘2021. To nagroda za ich kreatywność w działaniach prowadzonych w związku z ubiegłorocznym międzynarodowym Świętem Drzewa. Nagrodę przyznał Klub Gaja, a partnerem strategicznym konkursu były m.in. Lasy Państwowe.

Prezydent Jakub Banaszek powierzył Anecie Szostak stanowisko dyrektora Departamentu Oświaty, a Alicji Siatce obowiązki dyrektora Departamentu Promocji, Kultury i Sportu.

Lubelski oddział Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad rozstrzygnął przetarg na wyłonienie wykonawcy budowy północnej obwodnicy Chełma. Inwestycję zrealizuje firma „Strabag” z Pruszkowa, której oferta została uznana za najkorzystniejszą. Projekt i budowa prawie 14-kilometrowego odcinka pochłoną prawie 442 mln zł.

W powiecie chełmskim stanęło 60 słupów będących częścią budowanej linii 400 kV Chełm–Lublin Systemowa. Linia przecinać będzie trzy powiaty: lubelski, łęczyński i chełmski oraz dziewięć gmin, w tym Siedliszcze, Wierzbicę, Chełm. Połączy istniejącą stację Chełm (zlokalizowaną w gminie Chełm) oraz stację Lublin Systemowa. Inwestycja poprawi ma jakość przesyłu energii elektrycznej i niezawodność zasilania.

28.04.2021 Senat Wołyńskiego Uniwersytetu Narodowego im. Łesi Ukrainki w Łucku nadał dr. hab. Andrzejowi Wawryniukowi, profesorowi PWSZ w Chełmie tytuł doktora *honoris causa*.

W okresie od kwietnia 2020 roku do marca 2021 roku Oddział ZUS w Biłgoraju (podlegają mu inspektoraty w Chełmie, Hrubieszowie, Tomaszowie Lubelskim, Zamościu, a także biura terenowe w Krasnymstawie, Włodawie, Janowie Lubelskim) wypłacił blisko 30 proc. więcej zasiłków pogrzebowych niż rok wcześniej. Jasno wskazuje to na blisko 30-procentową wyższą liczbę zgonów w regionie.

Województwo lubelskie znalazło się w gronie 11 z najmniejszą dzienną średnią zakażeń i to pozwoliło na poluzowanie obostrzeń między innymi w Chełmie. Od 26 kwietnia otwarte będą salony fryzjerskie i kosmetyczne, a dzieci z klas 1–3 podstawówki przejdą na nauczanie hybrydowe. Pozostałe zasady bez zmian.

Angelina Lysak, reprezentująca barwy Cementu Gryf Chełm, zdobyła tytuł wicemistrzyni Europy w zapasach. Mistrzostwa odbyły się na warszawskim Torwarze.

Zawodnicy MKS Olimp Chełm: Martyna Dubij, Karolina Dubij, Sandra Wilgos, Mateusz Kubiak i Ryszard Śliwiński zdobyli pięć złotych medali podczas mistrzostw świata w trójboju siłowym federacji WPA! Zawody odbyły się w Pabianicach.

Zespół Szkół Energetycznych i Transportowych w Chełmie i Success Logistics Group podpisały umowę patronacką.

30 kwietnia w Chełmie gościł minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek. W Chełmskiej Bibliotece Publicznej podpisał z prezydentem Jakubem Banaszkiem list intencyjny w sprawie utworzenia Centrum Nauki – na wzór stołecznego „Kopernika”. W powstanie Centrum, oprócz prezydenta Banaszka zaangażowali się też wicepremier Jacek Sasin, minister Czarnek, europosłanka Beata Mazurek, posłanka Anna Dąbrowska-Banaszek, a także wiceprezydenci Chełma – Janusz Cieszyński i Dorota Cieślík.

Wspólny tomik wierszy Danuty Agnieszki Kurczewicz i Roberta Dariusza Gałana pod nazwą „(o) pary” ukazał się w wydawnictwie TAWA.

MAJ

Spadająca liczba zachorowań na Covid-19 i wzrost liczby osób zaszczepionych w Polsce spowodowały zniesienie niektórych zakazów. W maju dopuszczono możliwość korzystania z obiektów sportowych, otworzono galerie sztuki i muzea, ale przy limicie 1 os./15 mkw. oraz w ścisłym reżimie sanitarnym, podobnie galerie handlowe i hotele. Dopuszczono organizację wesel, komunii lub imprez okolicznościowych na zewnątrz. Po 15 maja zniesiono zakaz noszenia maseczek na świeżym powietrzu, od 29 maja otwarta zostanie tzw. gastronomia wewnętrzna, czyli restauracje, ale maksymalnie przy 50 proc. obłożeniu lokalu, kina i teatry – przy 50 proc. zajętych miejsc dla publiczności i w reżimie sanitarnym. 29 maja ruszą też najdłużej „zamrożone” siłownie, kluby fitness i solaria przy limicie 1 os./15 mkw., także w reżimie sanitarnym. 29 maja rozpoczęła się nauka stacjonarna dla wszystkich uczniów szkół podstawowych i średnich.

Srebrne antepedium z ołtarza głównego bazyliki pw. NNMP w Chełmie trafiło do konserwacji finansowanej ze środków parafii i dotacji Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Alan Kieś, uczeń II LO w Chełmie, został finalistą XLVII Olimpiady Geograficznej i tym samym jest już zwolniony z egzaminu dojrzałości z tego przedmiotu z wynikiem 100 proc.

Uchwałą z 2 grudnia 2020 roku Senat RP X kadencji zdecydował o ustanowieniu roku 2021 Rokiem Polskiej Tradycji Konstytucyjnej. W nawiązaniu do tego Chełmska Biblioteka Publiczna im. Marii Pauliny Orsetti zorganizowała wystawę pt. „W trosce o byt i przyszłość naszej Ojczyzny... Ustawy zasadnicze w Polsce 3 maja 1791 – 2 kwietnia 1997 r.”.

7 maja na placu przy Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie obchodzono Międzynarodowy Dzień Strażaka. Na uroczystej zbiórce odczytano wyciągi z rozkazów personalnych i wręczono dyplomy Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej.

10 maja wykonawca przebudowy drogi krajowej nr 12 zamknął południową część ronda ZWIN oraz wiadukt przy al. Armii Krajowej. W mieście powstały gigantyczne korki.

Do czasu przejścia MPEC na alternatywne źródła energii chełmianie płacą drożej za ciepło z miejskiej sieci ciepłowniczej. Powodem podwyżki jest wzrost cen za zakup uprawnień do emisji dwutlenku węgla. Nowa stawka opłaty jest wyższa od dotychczasowej aż o 12,4 procent.

Biblioteka Pedagogiczna w Chełmie zorganizowała konferencję online „Szkoła online – szansa czy zagrożenie?” w ramach obchodów „Tygodnia Bibliotek”.

Trzecie Otwarte Dyktando Biblioteczne pod hasłem „Spisz się!” odbyło się w Bibliotece Pedagogicznej w Chełmie.

Zmarł Jerzy Krasowski, chełmianin, absolwent ZST w Chełmie, założyciel i trener w klubie zapasniczym ULKS Olimpijczyk Chełm.

W II edycji konkursu „Młody Talent Roku” organizowanego przez Fundację Młode Talenty i tygodnik „Nowy Tydzień” pierwsze miejsce zdobyła siedmioletnia Zuzanna Zielińska, ćwicząca pole dance w Klubie Ester Fit Chełm (691 głosów). Drugie miejsce dzięki 291 głosom zdobył siedmioletni perkusista Stanisław Stachniuk. 285 głosów zapewniło trzecie miejsce braciom Konradowi i Jakubowi Szymosiakom, których pasją jest robotyka.

Anatol Obuch po raz szósty został prezesem Chełmskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej. Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze odbyło się 7 maja w Chełmskiej Bibliotece Publicznej. Wybrano zarząd i delegatów na Zjazd Lubelskiego Związku Piłki Nożnej.

Rząd RP przedstawił filary Polskiego Ładu, czyli dużego zestawu zmian w podatkach oraz polityce społecznej i prozdrowotnej. Konwencję w roli moderatora poprowadził m.in. Jakub Banaszek, prezydent Chełma. 21 maja Polski Ład zaprezentował w Chełmie minister zdrowia Adam Niedzielski. Podpisał on z wiceprezydentem Januszem Cieszyńskim list intencyjny w sprawie powołania Centrum Digitalizacji Dokumentacji Medycznej.

Jacek Sasin, wicepremier i minister aktywów państwowych odpowiedzialny m.in. za spółki Skarbu Państwa, nie potwierdza budowy kopalni im. Jana Karskiego pod Chełmem przez firmę australijską PDCo. Koncesję na wydobycie węgla ze złoża w okolicach Siedliszcza i Cycowa w 2020 roku otrzymała LW Bogdanka S.A., mimo że polski rząd zabezpieczał roszczenia australijczyków. Sceptycy twierdzili, że firma PDCo rozpoczęła budowę kopalni, aby po uzyskaniu wszystkich zgód odsprzedać ją z zyskiem.

Miasto zainicjowało projekt zakładający wyłączenie lub ograniczenie koszenia w niektórych lokalizacjach miejskich trawników. Celem projektu jest dbanie o środowisko, między innymi zapobiegając suszy i chroniąc siedliska pożytecznych owadów, oraz podkreślenie naturalnych walorów estetycznych miasta przy jednoczesnym zachowaniu bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego

22 maja Muzeum Ziemi Chełmskiej zapraszało na zwiedzanie wystaw w ramach „Nocy Muzeów”.

Miasto wraz z MPKG podpisało akt notarialny finalizujący zakup nieruchomości i dworca PKS należącego do prywatnej spółki. Samorząd stał się właścicielem działki u zbiegu ul. Lwowskiej i al. Armii Krajowej, na której znajdują się dworzec autobusowy wraz z budynkiem za kwotę około 1,6 mln zł, natomiast MPKG stało się nowym właścicielem przyległej nieruchomości ze stacją paliw włącznie i terenami przy ul. Hutniczej za ok. 5 mln zł.

Wyremontowany budynek tzw. starego szpitala (Pawilon D) otrzymał nominację do XXV Jubileuszowej Edycji Konkursu Modernizacja Roku i Budowa XXI Wieku. Inwestycję zgłosił do konkursu Jacek Osmoła, powiatowy inspektor nadzoru budowlanego miasta Chełm.

Kazimierz Zubiński, właściciel „Kameny”, zapowiedział nową inwestycję. Do budynku chełmskiego hotelu przylegać będzie czterokondygnacyjny budynek mieszkalno-usługowy.

Już po raz dwunasty odbył się wojewódzki konkurs „Mam Talent u Czarniecczyków”. I miejsce i Nagrodę Dziennikarzy „Nowego Tygodnia” otrzymała Zuzanna Krzywicka (SP nr 8 w Chełmie), II miejsce zajął zespół wokalny-instrumentalny z I LO im. Stanisława Staszica w Lublinie, III miejsce oraz Nagrodę Dziennikarzy „Super Tydzień” i Radia Bon Ton otrzymał duet taneczny: Jakub Ungert i Patrycja Koziej z Klubu Tańca Towarzyskiego TAKT w Chełmie. Nagrody za Oryginalny Talent oraz Osobowość Artystyczną zdobyła wokalistka, skrzypaczka i autorka tekstów – Julia Krasnowska (IV LO w Chełmie). Wyróżnienie przypadło Wiktorii Szczepanowskiej (SP w Sławacinku Starym).

Podczas gali w Chełmskiej Bibliotece Publicznej przedstawiono wyniki Plebiscytu na Najpopularniejszych Sportowców i Trenerów Chełma 2020. Katarzyna Krawczyk, zapaśniczka Cementu Gryf Chełm, została najpopularniejszym sportowcem Chełma. Dariusz Kucharski, szkoleniowiec żeńskiej sekcji zapasów, zwyciężył w kategorii najpopularniejszych trenerów. Wiktorię Kamekę, mistrzynię Polski juniorek młodszych w zapasach, uznano za Talent Roku 2020.

Wychowanek UKS Niedźwiadek Chełm, Krystian Derkacz, reprezentujący od trzech sezonów barwy Polonii Warszawa jako obrońca, wziął udział w zgrupowaniu reprezentacji Polski do lat 16.

Zaś Marta Gajowniczek (Cement Gryf Chełm) została powołana do reprezentacji Polski na Mistrzostwa Europy Młodzików w Bułgarii, gdzie zdobyła tytuł wicemistrzyni Europy.

Finał szkolnego konkursu talentów II Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie „Super Dwójki” był transmitowany na żywo online. I miejsce zdobyła Julia Nowacka, II miejsce – Amelia Wawruszak i Mateusz Watrak, III miejsce – Wiktoria Krupa. Wyróżnienie otrzymali: Pola Kunka i Tobiasz Rykała, a nagrodę publiczności – Wiktoria Krupa.

30 maja zmarł Wojciech Zakrzewski, dziennikarz lokalnych mediów, współtwórca Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Rewers”, współorganizator Festiwalu „Niezła Sztuka”, założyciel grupy filmowej „Się kręci”, juror Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni, prezes Stowarzyszenia Integracji Transgranicznej „Łączy Nas Bug”.

CZERWIEC

Od stycznia do końca maja tego roku zmarło 664 mieszkańców Chełma.

Do 50 spadła liczba pacjentów chorych na Covid-19, którzy przebywają w chełmskim szpitalu.

Ze względu na epidemię, jednej wspólnej procesji Bożego Ciała dla wszystkich wiernych w Chełmie nie było. Zamiast tego parafie organizowały procesje wokół swoich kościołów.

4 czerwca, odnotowano tylko 319 nowych zakażeń koronawirusem w całym kraju, w tym zaledwie 12 w województwie lubelskim. Nowych chorych nie było w powiatach chełmskim, krasnostawskim i włodawskim.

Anna Szalast wygrała konkurs na dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

Przedstawiono wyniki finansowe spółek komunalnych za 2020 rok. Najlepszy uzyskało Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej, które może pochwalić się zyskiem w wysokości ponad 5 mln zł. Na plusie są jeszcze PUM, CLA i ChTBS. Pod kreską zaś znalazły się MPEC, MPRD oraz Chełmski Park Wodny i Targowiska Miejskie.

Rzeszowski aktywista przepytał chełmskie samorządy o wydatki na lekcje religii w roku szkolnym 2019/20. Dzięki temu można sprawdzić, która gmina dokłada do religii najwięcej, a w której subwencja pokrywa koszty zatrudnienia katechetów. Wydatki Chełma są najwyższe, bo miasto prowadzi najwięcej szkół i przedszkoli (ponad 2 mln zł, z czego 34 tys. z budżetu miasta). Najmniej lekcje religii kosztowały w gminie Dubienka.

Wkrótce po finalizacji transakcji sprzedaży dworca miastu, na walnym zgromadzeniu spółki PKS Chełm podjęto decyzję o jej likwidacji. Do końca 2021 roku przewoźnik będzie wywijał się z zobowiązań z kontrahentami.

Do kilku chełmskich instytucji po lockdownie powoli powracała normalność. Otwarto m.in. Chełmskie Podziemia Kredowe, Muzeum Ziemi Chełmskiej i częściowo także Chełmski Park Wodny.

W Muzeum Ziemi Chełmskiej do zwiedzania udostępniono następujące ekspozycje: „Odmienne postawy – cztery przestrzenie. Mistrzowie współczesności z kolekcji Galerii 72”; „Skarby przyrody”, „Co powinniśmy wiedzieć o przyrodzie Ziemi Chełmskiej. Unikalny świat przyrody”, „Chełm w fotografii XIX i XX wieku”; „Powrót do przeszłości. Dzieje tradycyjnej kultury regionu chełmskiego”, „Z pogranicza...” – wystawa fotograficzna Ryszarda Karczmarskiego; „Sztuka sakralna ze zbiorów MZCh”.

Chełmski Dom Kultury zapraszał na spektakl Teatru Piasku „Mały Książę”, koncert Sławka Uniatowskiego, wydarzenie: Stand Up Polska – Historyczna Wielka Trasa oraz „Kolorowe Powitanie Lata” – występy dziecięcych i młodzieżowych grup artystycznych, konkursy z nagrodami, pokazy sportowe, warsztaty plastyczne, spektakl i animacje dla dzieci w wykonaniu Teatru Lalek „Pinokio”, dmuchane wesołe miasteczko, gry planszowe i inne atrakcje.

W Młodzieżowym Domu Kultury wystartował nowy projekt orkiestry „Wszystko gra”, podsumowano konkurs i otwarto wystawę „A ja kocham swoje miasto”.

Biblioteka Pedagogiczna zaprasza uczniów podstawówek z klas IV–VIII do udziału w konkursie plastyczno-ekologicznym pod nazwą „Mój eko-robot Lemi”.

Chełmska Biblioteka Publiczna zaprasza na spektakl ekologiczny „Najważniejsza lekcja” w wykonaniu krakowskich aktorów oraz na tegoroczną edycję festiwalu „Grand Off”, prezentującego najciekawsze filmy krótkometrażowe świata.

Janusz Cieszyński – od 2018 roku wiceminister zdrowia, od listopada 2020 roku wiceprezydent Chełma, wrócił do rządu, rezygnując z pracy w chełmskim samorządzie. 8 czerwca 2021 roku objął funkcję sekretarza stanu w Kancelarii Premiera, odpowiedzialnego za informatyzację kraju.

Wartościowy dar do zbiorów Muzeum Ziemi Chełmskiej przekazał pastor Frank Klimmeck z Rodenkirchen w Dolnej Saksonii. 11 rzeźb znakomitego artysty rzeźbiarza Romana Śledzia z kolekcji pastora wzbogaciło zbiory sztuki ludowej Działu Etnografii chełmskiego muzeum.

Według informacji chełmskiego Urzędu Skarbowego w 2020 roku o jedną trzecią wzrosła liczba milionerów w Chełmie i powiecie chełmskim. W 65 zeznaniach podatkowych za 2020 rok złożonych do Urzędu Skarbowego wykazano dochód powyżej 1 mln zł, podczas gdy rok wcześniej takich zeznań było 43. Wzrosła też liczba podatników, którzy przekroczyli tzw. drugi próg dochodowy. Najbogatszy zarobił w ubiegłym roku ponad 7 mln zł.

Po dwuletniej przerwie wróciły do Chełma Mistrzostwa Polski Boogie Woogie. Urządzono je w Chełmskim Domu Kultury, a organizatorem był Młodzieżowy Dom Kultury w Chełmie i Klub Boogie Twist MDK.

W Warszawie z udziałem 450 zawodniczek i zawodników z 44 reprezentacji rozegrane zostały międzynarodowy turniej Poland Open w zapasach kobiet, Memoriał Władysława Pytlasińskiego w stylu klasycznym oraz Memoriał Wacława Ziółkowskiego w stylu wolnym. Cement Gryf Chełm zdobył dwa medale. Złoto wywalczyła Anhelina Łysak, brąz natomiast przypadł Katarzynie Krawczyk.

Mirosław Czech, dyrektor lubelskiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, a także przedstawiciele wykonawcy inwestycji, tj. firmy Strabag, podpisali umowę na zaprojektowanie i budowę ponad 13-kilometrowej północnej obwodnicy Chełma w ciągu drogi ekspresowej S12. Budowa planowana jest w latach 2023–2025.

Stowarzyszenie Motocyklistów Chełmskich „Niedźwiedzie Wschodu” po raz kolejny organizowało imprezę cykliczną pod hasłem „MotoKropla”. Była parada motocyklowa, koncerty, występy taneczno-wokalne, pokazy ratownictwa i konkursy, a także wieczorne ognisko.

Maja Duszak, Emilia Orłowska, Joanna Fedorowicz i Wiktor Wójcicki, uczniowie klasy 2bg I LO w Chełmie odebrali wyróżnienie w Międzynarodowym Konkursie Młodzieży „Lokalne cmentarze żydowskie”, współfinansowanym przez Komisję Europejską. Na konkurs wpłynęło 99 prac opowiadających historię lokalnych cmentarzy żydowskich. Chełmscy uczniowie stworzyli broszurę online o zapomnianym cmentarzu w Izbicy. Opiekunką projektu była Anna Popielewicz.

Poziom zaszczepienia mieszkańców przeciwko Covid-19 prezentuje rządowy serwis gov.pl. Dane aktualizowano każdego dnia do godziny 13.00. Według zestawienia 23 czerwca w Chełmie zaszczepionych przynajmniej jedną dawką było 25 240 osób, a w pełni zaszczepionych, tj. po dwóch dawkach szczepienia przeciwko Covid-19 było 18 290 osób (29,9 proc. mieszkańców). To gorzej niż w Lublinie, Zamościu, a także Włodawie i Krasnymstawie.

Odbyła się piąta już edycja Forum Olimpijczyków. Cykliczne wydarzenie ma promować i wspierać uzdolnionych uczniów II Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie.

24 Batalion Lekkiej Piechoty otrzymał imię por. Henryka Lewczuka ps. „Młot” oraz nazwę wyróżniającą „Chełmski”. Będzie też kultywować tradycje 7 Pułku Piechoty Legionów Armii Krajowej z lat 1942–1944.

Klub Piłkarski Chełmianka zakończył sezon gry w III lidze na drugim miejscu. To najlepszy wynik w historii klubu. Tylko w rundzie wiosennej podopieczni Tomasa Złomańczuka zdobyli aż 45 punktów na 60 możliwych.

Na lotnisku Białystok-Krywlany odbyły się konsultacje treningowe oraz 64. Samolotowe Nawigacyjne Mistrzostwa Polski Seniorów oraz 50. Samolotowe Nawigacyjne Mistrzostwa Polski Juniorów. Reprezentant Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie – Damian Czak wrócił z tytułami mistrza Polski juniorów w lataniu precyzyjnym; mistrza Polski lądowań juniorów oraz mistrza Polski lądowań seniorów. Drugi reprezentant chełmskiej uczelni Patryk Gąsior, zdobył tytuł wicemistrza Polski juniorów w lataniu precyzyjnym.

W Zakładzie Karnym w Chełmie odbyło się uroczyste otwarcie hali produkcyjnej sfinansowanej ze środków pochodzących z Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywiąziennych Zakładów Pracy. Przy produkcji opakowań drewnianych zatrudnienie otrzyma kilkudziesięciu osadzonych.

LIPIEC

W Amfiteatrze Kumowa Dolina odbyła się pierwsza edycja „Etno Festiwalu sKraj Kultury”, na którą zapraszał Chełmski Dom Kultury. W amfiteatrze odbyło się także Disco Polo Party Chełm 2021, również organizowane przez ChDK.

W Chełmskiej Bibliotece Publicznej promocja książki Iwony Szczuckiej pt. „Opowieść sercem pisana”.

Biblioteka Pedagogiczna w Chełmie zaprasza na wystawę „Zbigniew Abraszek – Malarstwo”.

Barbara Baluk, wieloletnia dyrektor Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie, zrezygnowała ze stanowiska ze względów osobistych.

Przez ponad rok trwała dyspensa od uczestnictwa we mszach świętych. Ograniczenia liczby wiernych, biorących udział w nabożeństwach, nakładało także państwo. Od 13 czerwca połowa miejsc w kościołach może być zajęta przez wiernych, a od 26 czerwca – 75 proc. Od 20 czerwca, wierni mają już obowiązek uczestniczenia we mszy. Decyzję o zniesieniu dyspensy podjęli biskupi na Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski.

W Chełmskiej Bibliotece Publicznej podsumowano konkursy organizowane z przedmiotów matematyczno-przyrodniczych w roku szkolnym 2020/2021 przez doradców metodycznych LSCDN. Uroczystość uświetnili tancerze z Klubu Tańca Towarzyskiego „TAKT Chełm” oraz uczniowie z zespołu wokalnego ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Chełmie.

Kaplica na cmentarzu komunalnym w Chełmie była zamknięta i ze względu na obostrzenia związane z Covid-19 nie odprawiano tam nabożeństw pogrzebowych. Obostrzenia są stopniowo łagodzone i dzięki temu kaplica jest już udostępniona do sprawowania mszy.

W siedmiu chełmskich spółkach komunalnych pracuje ponad 730 osób. To aż o 130 mniej niż na koniec 2018 roku. Najwięcej, bo aż 320 zatrudnia Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej, które z 1 stycznia 2020 roku połączyło się z Przedsiębiorstwem Gospodarki Odpadami. Najmniej – osiem osób, pracuje w Chełmskim Towarzystwie Budownictwa Społecznego.

W pięciu spółkach w minionym roku nastąpił spadek zatrudnienia.

Wystawa 9. edycji ogólnopolskiej akcji „Nowe życie starych przedmiotów” organizowanej przez Zakład Karny w Chełmie w Chełmskiej Bibliotece Publicznej, prezentowała prace więźniów z całej Polski.

Pośród ponad 230 prac nadesłanych na XIX Ogólnopolski Konkurs na Pracę z Literatury dla uczniów klas I–II liceów i klas I–III techników najwyżej oceniono esej Aleksandry Majówki z I LO w Chełmie na temat: *Nie chodź tam, dokąd może zaprowadzić cię droga; zamiast tego idź tam, gdzie ścieżki nie ma w ogóle, i pozostaw za sobą ślad. (Ralph W. Emerson) Którzy – Twoim zdaniem – pisarze XX i XXI wieku wytyczyli nowe drogi i pozostawili za sobą trwałe ślady?*

W ramach „Muzycznej Studni” na placu Łuczowskiego w piątkowe wieczory występowali: zespół Bez Cienia Ciszy; zespół The Shoemaker Blues; zespół Skutek Uboczny; Kapela Kataryna; Henry No Hurry! (jednoosobowy zakład koncertowy Wawrzyńca Jana Dąbrowskiego).

Miejski Dom Kultury zapraszał na Chełmskie Wakacje Teatralne, czyli cykl plenerowych i bezpłatnych spektakli teatralnych oraz na akcję „Artystyczne Wakacje” z MDK.

W Starachowicach odbyła się kolejna edycja ogólnopolskiego turnieju kyokushin karate Bushi Do Cup 2021. W imprezie wzięło udział 300 zawodników z 23 klubów z całego kraju. Medale przywieźli do Chełma zawodnicy Klubu Kyokushin-kan Karate Do: złoto – Michał Fornal i Kacper Kuźniar; srebro – Oliwia Ceglińska, Martyna Fornal; brąz – Filip Zawadzki.

W Chełmie od kilkunastu lat Stowarzyszenie „Pamięć i Nadzieja”, w rocznicę „krwawej niedzieli”, organizuje uroczystości upamiętniające polskie ofiary zbrodni OUN-UPA oraz ofiarę tych Ukraińców, którzy za ratowanie Polaków zapłacili cenę najwyższą. Z okazji 78. rocznicy rzezi wołyńskiej w bazylice mariackiej na Górze Chełmskiej odprawiono mszę św. w intencji pomordowanych oraz złożono wieńce u stóp „Piety Wołyńskiej”.

Prezydent Jakub Banaszek dostał jednogłośnie absolutorium Rady Miasta za wykonanie budżetu w 2020 roku.

Proboszcz parafii pw. Rozesłania Apostołów w Chełmie, ks. kanonik Józef Piłat, przeszedł na emeryturę. Jego miejsce zajął ks. kanonik Jacek Lewicki, który był wykładowcą i duszpasterzem chełmskiej PWSZ. Z kolei miejsce księdza Lewickiego zajął ks. Paweł Gołofit, który był wikariuszem w parafii pw. Narodzenia NMP w Chełmie.

Proboszcz parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Chełmie, ks. kanonik Andrzej Majchrzak, został proboszczem parafii pw. św. Marii Magdaleny w Łęcznej. Chełmską parafią pokieruje za niego ks. kanonik Krzysztof Maksymowicz.

„Papier, nożyce, talent. Opowieść o chełmskich wycinankarkach” to nazwa projektu realizowanego w Muzeum Ziemi Chełmskiej. Jego częścią jest wystawa „Papierkowa królowa. Maria Chabferko i jej sztuka (nie)marnowania papieru”.

Chełmski Oddział PTTK im. Kazimierza Janczykowskiego po kilkumiesięcznej przerwie wznowił działalność turystyczną. W ramach projektu „Cykl wycieczek krajoznawczych. Moja mała ojczyzna” organizowano wycieczki dla dorosłych amatorów turystyki pieszej i autokarowej.

Automobilklub Chełmski zapraszał na drugą edycję imprezy „Piękna Klasyczna Sobota”. Plac Łucz-kowskiego wypełniał się w ostatnią sobotę letnich miesięcy samochodami, motocyklami, cięża-rówkami z rokiem produkcji sprzed 25 lat. Miłośnicy klasyków mogli do nich wsiąść, zrobić sobie zdjęcie i porozmawiać z właścicielami pojazdów.

Klub Sportowy Dragon Chełm zajął trzecie miejsce w mistrzostwach Polski w strzelectwie sporto-wym. Zawody odbyły się na strzelnicy WKS Śląsk Wrocław.

Zawodniczka MKS Cement-Gryf Chełm, Daniela Tkachuk, zdobyła srebrny medal i tytuł wicemi-strzyni Europy juniorek na zawodach w Dortmundzie.

Jedna trzecia z 1057 chełmskich maturzystów nie zdała egzaminu dojrzałości. Średnia zdawal-ność chełmskich maturzystów była niższa od średniej kraju oraz województwa lubelskiego i wy-niosła 68 proc. Najlepiej w Chełmie spisali się maturzyści I LO. Natomiast wyniki egzaminów ósmoklasistów wypadły lepiej. Średnia chełmskich szkół jest wyższa niż średnia dla wojewódz-twa lubelskiego.

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie obchodziła jubileusz 20-lecia.

Chełmska Biblioteka Publiczna wraz z Chełmskim Centrum Kultury Prawosławnej zapraszała na wystawę ikon pt. „Oblicza Zbawiciela”. Ikony są rezultatem rocznego kursu pisania ikon prowadzo-nego w ChCKP pod kierunkiem Wiesława Trzypisa.

Ofiarą lata padły szklane drzwi Chełmskiej Biblioteki Publicznej. Wielka tafla szkła pękła samoist-nie na skutek naprężeń materiału spowodowanych dwutygodniową falą upałów.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przyznał miastu 100,5 mln zł na zakup 26 zeroemisyjnych, napędzanych wodorem autobusów, które będą wozić pasażerów CLA. Wymiana taboru jest planowana w ciągu najbliższych dwóch lat.

Miasto otrzymało 3 mln zł ministerialnej dotacji na budowę stadionu lekkoatletycznego przy II Liceum Ogólnokształcącym w Chełmie. Opracowany projekt zakłada budowę stadionu obejmu-jącego tartanową czterotorową bieżnię okrężną o długości 400 m wraz z bieżnią prostą sześciotoro-wą o długości 130 metrów. Powstaną również arena centralna, na której znajdą się m.in.: trawiaste boisko do piłki nożnej, rzutnia dyskiem, młotem, oszczepem i do pchnięcia kulą oraz skocznie do skoku o tyczce, wzwyż i w dal. Obok bieżni zaprojektowano trybunę na 100 miejsc.

SIERPIEŃ

Nowa atrakcja turystyczna – figurki niedźwiedzi nawiązujących do herbu Chełma wzbogaciły miejską przestrzeń i wyznaczają nowy miejski szlak turystyczny. Łącznie zamontowanych zostało

11 figurek z brązu, każdy z nich ma 50 cm i wyposażony jest w charakterystyczny dla danego miejsca atrybut (np. miś przy Chełmskiej Bibliotece Publicznej czyta książkę, przy Chełmskim Domu Kultury gra na gitarze). Pomysłodawcą atrakcji jest poseł Beata Mazurek, twórcą projektu rzeźbiarz Piotr Makala a wykonawcą figurek – jego pracownia „Wytwórnia Rzeźby” z Kłodzka. Całe przedsięwzięcie pochłonęło 72 600 zł z kasy miejskiej.

Na pl. Łuczковского parkował bus z kapsułą ze specjalnym egzemplarzem Konstytucji. Organizatorem wydarzenia była Fundacja Kongres Obywatelskich Ruchów Demokratycznych, a patronat nad wydarzeniem objął Adam Bodnar – Rzecznik Praw Obywatelskich VII kadencji. Na trasie projektu jest 90 miast, a finałowe spotkanie odbyło się w Warszawie. Celem tej akcji jest popularyzacja zapisów Konstytucji, przybliżenie społeczeństwu doniosłości ustawy zasadniczej oraz propagowanie wiedzy o prawach i wolnościach obywatelskich.

„Dni Chełma” to seria koncertów zaplanowanych w Amfiteatrze Kumowa Dolina ze względu na obostrzenia sanitarne, które wykluczają jej organizację w znanej chełmianom formule. Dla mieszkańców grali m.in. Krzysztof Cugowski, Margaret oraz zespół Bajm. Oprócz koncertów odbył się także pokaz rowerowy „Extreme Bike Tour” oraz Holi Święto Kolorów.

Tegoroczny wyścig kolarski Tour de Pologne zawitał do Chełma. Przygotowania do imprezy obejmowały wielkie sprzątanie oraz wymianę nawierzchni ulic na trasie kolarzy. 9 sierpnia zawodnicy przejechali m.in. ul. Rejowiecką, Lubelską i al. Żołnierzy I Armii Wojska Polskiego. Meta etapu nieopodal schodów do bazyliki Narodzenia Najświętszej Marii Panny.

Podczas „Retro Fest. Festiwalu Muzyki Rozrywkowej Dwudziestolecia Międzywojennego” na scenie przy Chełmskim Domu Kultury wystąpili: Warszawska Orkiestra Sentymentalna, Makabunda, Warszawskie Combo Taneczne, Orkiestra z Kina Corso. W programie także Retro Potańcówka i Przegląd Kapel Podwórkowych.

Oficjalnie oddano do użytku przebudowany odcinek drogi krajowej nr 12 w granicach administracyjnych miasta. Inwestycja pochłonęła ponad 150 mln zł, przy czym w 85 proc. została sfinansowana ze środków Unii Europejskiej. Była to najdroższa inwestycja zrealizowana dotąd przez miasto. Wykonawcą prac była firma „Budimex”.

Chełmskie Towarzystwo Samorządowe już po raz dziewiąty było organizatorem Biegu Tropem Wilczym. Wydarzenie upamiętniające Żołnierzy Wyklętych obejmuje dwa dystanse: 1963 m i 5,6 km.

W ramach sierpniowych koncertów „Muzycznej Studni” na pl. Łuczковского grali Jan Kondrak, Adam Szabat i Waldemar Korzeniowski – „Pieśni Kresów Naszych”; grupa Space Swans, inspirująca się w muzyce retro pop i funk; Jarek Buczek.

„Wakacyjna Trasa Dwójki” zawitała do Chełma już po raz trzeci. Koncert odbył się w Amfiteatrze w Kumowej Dolinie. Wystąpili m.in. Edyta Górniak, Paulla, Halina Frąckowiak, Ryszard Markowski, zespół Weekend, Marien, Norbi, Defis.

Na terenie Centrum Lotniczego PWSZ w Deputyzkach Królewskich 27 sierpnia odbyła się IV edycja Konferencji i Targów „GRANICE 21”. Tegoroczne wydarzenie zostało zorganizowane przez Targi Lublin i Grupę MTP przy współpracy Komendy Głównej Straży Granicznej, Komendanta Nadbużańskiego Oddziału SG oraz Rektora PWSZ. Targi „Granice” to wydarzenie poświęcone szeroko rozumianej ochronie granic oraz służbom granicznym; patronem honorowym jest Straż Graniczna.

Rada Miejska podjęła temat zmian w studium i planie zagospodarowania przestrzennego miasta, które umożliwić mają powstanie galerii handlowej w części budynku po byłych zakładach obuwia, gdzie mieścił się m.in. zakład Sco-Pak.

Stowarzyszenie Twórcze „Pasja” zapraszało na wernisaż wystawy pt. „Letnie inspiracje”.

Chełmska Biblioteka Publiczna zorganizowała dla dzieci i młodzieży wakacyjne spotkania pod hasłem „Na zdrowie – książka”.

Prezydent Chełma nie jest już członkiem partii Porozumienie Jarosława Gowina. Jakub Banaszek w mediach społecznościowych poinformował, że od czerwca jest bezpartyjnym samorządowcem.

W ramach kampanii promocyjno-rekrutacyjnej pn. „Zostań Żołnierzem Rzeczypospolitej” chełmianie mieli okazję uczestniczyć w pikniku wojskowym zorganizowanym w parku miejskim. Główną atrakcją były pokazy sprzętu wojskowego i uzbrojenia jednostek wojskowych z województwa lubelskiego, w tym 2 Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Był też koncert Orkiestry Wojskowej z Radomia oraz projekcja filmu „1920 Bitwa Warszawska”.

Ryszard Stawiarski, chełmski społecznik i pracownik Chełmskiej Biblioteki Publicznej, postanowił pokonać na wózku inwalidzkim stukilometrową trasę, aby wesprzeć stowarzyszenie działające na rzecz osób niepełnosprawnych. Dochód z kwesty towarzyszącej wyczynowi chełmianina przekazano na rzecz „Stowarzyszenia 25+ Nasza Przyszłość”.

Po raz 27. Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, lubelski Zarząd Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz Towarzystwo Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego przyznało Nagrodę im. Anny Platto. Tegoroczne wyróżnienie trafiło do Agaty Szewczuk, kierowniczkę Działu Udostępnienia Chełmskiej Biblioteki Publicznej.

Oddano do użytku pas startowy na uczelnianym lotnisku w Depułtaczach Królewskich. Obchodząca 20-lecie istnienia chełmska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa otrzymała prezent z rąk ministra Czarnka – symboliczny czek na 1,7 mln zł. Potem ks. Jacek Lewicki, proboszcz parafii pw. Rozesłania Świętych Apostołów, który wcześniej pełnił funkcję duszpasterza i wykładowcy PWSZ w Chełmie, a także ks. Marian Pasieka, proboszcz parafii w Depułtaczach, poświęcili pas. Kolejnym punktem uroczystości były pokazy lotnicze w wykonaniu pilotów, którzy zdobywali szlify w chełmskiej PWSZ, a także sił powietrznych Wojska Polskiego.

MPGK zakupiło nowy, specjalistyczny pojazd do dynamicznego czyszczenia kanalizacji. Zakup nowoczesnego sprzętu możliwy był dzięki środkom z Wojewódzkiego Funduszu ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie.

Chełmska Biblioteka Publiczna zapraszała na spektakl teatralny pt. „Nowe szaty króla” w wykonaniu „Teatru w Ogrodzie”.

Do Chełma zawitali uczestnicy Ogólnopolskiego Zlotu Krajoznawców PTTK. W imprezie, której głównym organizatorem był Oddział Miejski PTTK im. Aleksandra Janowskiego w Lublinie, uczestniczyli przewodnicy turystyczni i instruktorzy krajoznawstwa z całego kraju.

WRZESIEŃ

Urzednicy postanowili uporządkować numerację placówek oświatowych prowadzonych przez miasto Chełm. Dlatego też od 1 września obecna Szkoła Podstawowa nr 11 mieszcząca się przy ul. Powstańców Warszawy 10 nosi numer 6. Patronem nowej „Szóstki” pozostanie Irena Sendlerowa, która patronuje dzisiejszej SP nr 11.

Od 1 września w Chełmie wprowadzono bezpłatną komunikację miejską. Chełmskimi Liniami Autobusowymi za darmo pojadą wszyscy pasażerowie, nie tylko mieszkańcy miasta. Uchwałę w tej sprawie radni przyjęli jednogłośnie podczas zwołanej przez prezydenta Chełma sesji 29 lipca.

Pierwszym punktem uroczystości upamiętniających wybuch II wojny światowej było nabożeństwo w parafii Narodzenia NMP w Chełmie. Następnie złożono wieńce pod mauzoleum na Górze Chełmskiej, pod tablicą przy cmentarzu wojennym przy ul. 1 Pułku Szwoleżerów, a także pod pomnikiem AK w parku Miejskim. Część uczestników udała się też na cmentarz komunalny przy ul. Mościckiego w Chełmie, gdzie pochowany jest Stanisław Kolasa, który walczył podczas obrony Westerplatte.

W Muzeum Ziemi Chełmskiej można było oglądać wystawę złożoną z wycinanek żydowskich autorstwa Grzegorza Dudały. Pośród 30 prac znalazły się również te z chełmskimi motywami.

Ratownicy z chełmskiej stacji pogotowia przyłączyli się do ogólnopolskiego protestu dotyczącego podwyżki wynagrodzeń.

Miejska edycja tegorocznego Narodowego Czytania organizowana przez Lubelskiego Kuratora Oświaty, Prezydenta Miasta Chełm Jakuba Banaszka, Młodzieżowy Dom Kultury w Chełmie odbyła się 3 września w Galerii Chełmskiej. Chełmska Biblioteka Publiczna zapraszała czytelników na czytanie 10 września. Popularna akcja odbywała się w wielu placówkach szkolnych i kulturalnych w mieście w pierwszej połowie miesiąca. Lekturą wybraną w 2021 roku do ogólnopolskiej interpretacji jest „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej.

Według danych Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej z końca lipca do KRD wpisanych jest 4193 mieszkańców Chełma. Mają oni łącznie 81,4 mln zł zaległości finansowych. Rekordzistą w Chełmie jest 45-letni mężczyzna zadłużony na ponad 3 mln zł wobec firm windykacyjnych i funduszy sekurytyzacyjnych.

W Szkole Podstawowej nr 7 dyrektorem została Bożena Goszczyńska, a w Zespole Szkół Technicznych – Janusz Najda. Dyrektorem Zespołu Szkół Energetycznych i Transportowych została Beata Bekasiewicz.

Trzydzieści medali zdobyli zapaśnicy Cementu Gryf Chełm w mistrzostwach Polski Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych. Sześciokrotnie stawali na najwyższym stopniu podium. Złote krążki wywalczyli: Filip Zajac, Hubert Sidoruk, Igor Shepetun, Anastasia Padoshyk, Olha Padoshyk oraz Anastasia Lebedieva.

Jubileusz Centrum Integracji Społecznej zorganizowano w ogrodzie Dziennego Domu „Senior+” przy ul. Ogrodowej. Instytucja powstała w sierpniu 2006 roku. Powołane przez prezydenta miasta CSI było placówką pomocniczą Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie. Od stycznia

2011 roku CSI to jednostka organizacyjna miasta realizująca program zatrudnienia socjalnego, skierowanego do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Już trzeciego dnia po rozpoczęciu roku szkolnego w Szkole Podstawowej nr 6 w Chełmie jedną z klas wysłano na kwarantannę z powodu zakażenia koronawirusem. Kilka dni później kwarantannie poddano klasę w Niepublicznej Szkole Podstawowej nr 2 „Akademia Małego Księcia” w Chełmie.

Uroczystości odpustowe w parafii Narodzenia NMP trwały kilka dni. W tym roku obchodzono także 90-lecie powstania parafii oraz 75-lecie pierwszej koronacji kopii Ikony Matki Bożej Chełmskiej. Mszom świętym przewodniczyli ks. bp Józef Wróbel, ks. bp Mieczysław Cisło, ks. Jerzy Krawczyk. Sumie pontyfikalnej przewodniczył ks. abp Adam Szal.

Nagrody III edycji konkursu „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa” organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie wręczano podczas uroczystej gali finałowej w Kumowej Dolinie.

Pod hasłem „Ojczyzna Przodków Duszą Pokoleń” 4–5 września br. odbywał się VIII Ogólnopolski Zjazd Kresowian Ziemi Lubomelskiej i Wołynia w Chełmie. Organizatorem zjazdu było Towarzystwo Rodzin Kresowych, a wydarzenie odbywało się pod patronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Urzędu Miasta Chełm.

23 września odbyła się uroczysta Gala Jubileuszowa z okazji 20-lecia działalności Stowarzyszenia Samorządów Euroregionu „Bug”. Na spotkaniu podsumowano 20 lat działalności Stowarzyszenia z perspektywy samorządów. Samorządy najbardziej zaangażowane w rozwój współpracy transgranicznej zostały wyróżnione Odznaką Honorową Stowarzyszenia ZA ZA-SŁUGI DLA EUROREGIONU BUG. Gala Jubileuszowa zakończyła się występem zespołu „Hubal”.

Teatr Ziemi Chełmskiej spektaklem „Wszystko w rodzinie” wystawianym na scenie Chełmskiego Domu Kultury powrócił po dłuższej nieobecności.

13 września wojewoda lubelski, na wniosek prezydenta Jakuba Banaszka, zawnioskował do MSWiA o uruchomienie procedury poszerzenia granic Chełma. Sołectwa Koza-Gotówka, Nowiny, Okszów, Okszów-Kolonia, Pokrówka, Srebrzyszcze, Żółtańce-Kolonia oraz część Deputycz Królewskich, Weremowic i Żółtaniec miałyby zostać przeniesione spod administracji gminy Chełm. Wzbudziło to spore niezadowolenie i protesty władz gminy, powiatu, jak i mieszkańców wymienionych miejscowości.

Uczniowie Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie oddali honorowo krew, biorąc udział w kolejnej edycji Turnieju Szkół Ponadgimnazjalnych, Policealnych, Pomaturalnych i Uczelni Wyższych w Honorowym Krwiodawstwie. Wydarzenie pod hasłem „Młoda Krew Ratuje Życie” zorganizował Zarząd Główny Polskiego Czerwonego Krzyża.

„Półproste” to tytuł dwunastego już tomiku poezji Danuty Agnieszki Kurczewicz. Dopełnieniem treści są obrazy i ilustracje autorstwa Danuty Agnieszki Kurczewicz oraz jej córki Moniki Kurczewicz.

Na rynku wydawniczym pojawiła się „Historia życia Stanisława Marczuka” – autobiograficzne opracowanie emerytowanego chełmskiego nauczyciela, pracującego m.in. w Zespole Szkół Budowlanych w Chełmie.

W Warszawie odbył się Puchar Polski w zapasach kobiet. Najlepszym zespołem okazał się Cement Gryf Chełm, który zdobył sześć medali, a siódmy dla Chełma dorzuciła zawodniczka UKS Olimpijczyk. Złoto zdobyły Urszula Piotrowska, Olha Padoshyk z Cementu Gryf i Alicja Nowosad z Olimpijczyka Chełm. Srebrne medale zdobyły Daniela Tkachuk oraz Anastasia Lebedieva, natomiast brązowe Małgorzata Małek i Danuta Lisiewicz. W klasyfikacji województw Lubelskie zajęło pierwsze miejsce.

Jakub Banaszek, prezydent Chełma, oraz piątka posłów i jeden senator założyli stowarzyszenie Od-Nowa RP, które ma działać w ramach Zjednoczonej Prawicy i klubu parlamentarnego Prawa i Sprawiedliwości. W tej grupie jest też chełmska posłanka Anna Dąbrowska-Banaszek, prywatnie matka prezydenta. Tymczasowym prezesem został poseł Marcin Ociepa, którego żona Aleksandra Leszczyńska-Ociepa zasiada w Radzie Nadzorczej Chełmskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego, gdzie pełni funkcję wiceprzewodniczącej.

Lubelski Klub Biznesu przyznał tytułu Ambasadora LKB 2021. W elitarnym gronie wyróżnionych osób znalazł się Janusz Mojak, prezes Spółdzielni Mleczarskiej Bieluch z Chełma.

W wieku 83 lat zmarła Elżbieta Zając, wieloletnia dyrektor Zespołu Szkół Medycznych w Chełmie, wychowawca wielu pokoleń pielęgniarek, pedagog, społecznik.

Chełmianin, Igor Rondoś, zdobył złoty medal mistrzostw Polski w karate w Elku. Zawodnik reprezentował Skarżyski Klub Walki. Złoto dało zawodnikowi kwalifikację na listopadowe mistrzostwa Europy w Rumunii.

Ponad 100 osób stanęło na roztoczańsko-poleskim ultramaratonie rowerowym „Wszystkie drogi prowadzą do Chełma” zorganizowanym przez Chełmską Grupę Rowerową, Chełmskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych oraz Piękny Grzech Sklep Rowerowy Serwis Narciarski.

Chełmski Dom Kultury zaprosił do Amfiteatru Kumowa Dolina na koncert Sanah. Artystka jest jedną z najciekawszych wokalistek z nurtu tzw. quality pop na polskiej scenie.

PAŹDZIERNIK

W Chełmskiej Bibliotece Publicznej wystawa obrazów artystów Chełmskiego Oddziału Związku Plastyków Artystów Rzeczypospolitej Polskiej działającego od 29 lat przy „Domu Pracy Twórczej w Uhrze”. W galerii Nova ChBP eksponowano prace: Renaty Boguszczyńskiej, Ireneusza Boguszczyńskiego, Aleksandry Borowiec, Anny Bronickiej, Alicji Brzozowskiej-Szuszlak, Teresy Chomik-Kazarian, Iwonny Drozd, Oganesa Kazariana, Ryszarda Mielniczuka, Piotra Tymochowicza.

W Chełmskim Domu Kultury premiera spektaklu pt. „Stąd” w wykonaniu Teatru Ziemi Chełmskiej. Sztuka na podstawie prawdziwych historii chełmianek, które zgodziły się wziąć udział w warsztatach terapeutycznych z udziałem dramaturga. Ponadto w październiku Teatr Ziemi Chełmskiej wystawiał spektakl pt. „Wszystko w rodzinie”. Widzowie teatralnej sceny ChDK-u mogli obejrzeć także sztukę „Psie serce” w wykonaniu Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie, spektakl pt. „Serca na odwyku” w reżyserii Cezarego Żaka.

W kolejnych szkołach w Chełmie i powiecie chełmskim przybywa przypadków Covid-19. Najgorzej było w Zespole Szkół Geodezyjnych i Budowlanych w Chełmie, gdzie na zdalne nauczanie wysłano wszystkie 12 klas technikum – to jest ponad 360 uczniów.

Ponad 250 mieszkańców Pokrówki, Okszo, Srebrzyszcza i innych okolicznych miejscowości przyszło na obrady protestować przeciwko przyłączeniu do Chełma ośmiu sołectw należących do gminy Chełm. Przyjechał też lider Agrounii Michał Kołodziejczak. Zebrani chcieli wymóc na prezydencie Jakubie Banaszku, by wycofał się z pomysłu przejęcia części gminy. Włodarz miasta zapowiedział, że nie zamierza rezygnować ze swojej wizji rozwoju Chełma.

Reprezentująca chełmski okręg wyborczy posłanka Monika Pawłowska do sejmu dostała się z listy Lewicy, w marcu wstąpiła do Porozumienia Jarosława Gowina, a od kilku dni zasiada w klubie parlamentarnym Prawa i Sprawiedliwości.

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej w Chełmie przez sześć miesięcy 2021 roku wygenerowało ponad 8 mln zł straty. Powodem są rosnące w zastraszającym tempie koszty emisji dwutlenku węgla. Stratę w wysokości 8 06 400 zł notuje także Chełmski Park Wodny i Targowiska Miejskie ze względu na pandemię koronawirusa. Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych także pierwsze półrocze br. zakończyło stratą w wysokości 95 000 zł.

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej w Chełmie w tym roku musi wydać ponad 20,4 mln zł na kary za emisję dwutlenku węgla. Ponieważ takich pieniędzy spółka w kasie nie ma, musiała zawrzeć umowę o kredyt z bankiem.

Rafał Bereza, reprezentujący Polskę na międzynarodowych zawodach strażackich FireFit Championships w Tisnie (Chorwacja), wywalczył brąz w kategorii open, w swojej kategorii wiekowej zdobył złoto, występ w tandemie przyniósł srebro jemu i Adamowi Sychale, zaś sztafeta, w której wziął udział, zdobyła złoto i rekord toru.

Janusz Oleszkiewicz z Chełma po raz pierwszy wziął udział w teleturnieju i od razu odniósł sukces. Wygrał odcinek popularnego show „Jeden z Dziesięciu”.

Nadleśnictwa Chełm, Włodawa i Sobibór wzięły udział w ogólnopolskiej kampanii #sadziMY – chętnym rozdano kilkaset sadzonek drzew.

Na VI Wielki Kiermasz Charytatywny „Paczki dla Bohatera” trafiły przedmioty wykonane przez osadzonych w Zakładzie Karnym w Chełmie w ramach programów readaptacji społecznej oraz oddziaływań terapeutycznych.

Patryk Dubaczyński, reprezentant Chełmskiej Fabryki Sportu, zajął drugie miejsce na mistrzostwach Polski MMA, które odbyły się w Sochaczewie.

Na zawodach z cyklu Pucharu Polski IPSC 2021 Sekcję Strzelecką Chełmskiej Fabryki Sportu reprezentował Kamil Mirzwa, który zdobył drugie miejsce w tzw. klasie produkcyjnej.

Kolejny wartościowy dar do zbiorów Muzeum Ziemi Chełmskiej przekazał zaprzyjaźniony z placówką pastor Frank Klimmeck z Rodenkirchen w Dolnej Saksonii. Są to dwie rzeźby autorstwa Romana Śledzia ukazujące szósty i siódmy dzień stworzenia świata według opisu z Księgi Rodzaju.

10 października w ponad 100 miastach w Polsce odbywały się protesty w obronie obecności naszego kraju w Unii Europejskiej. Manifestacje są odpowiedzią na wyrok Trybunału Konstytucyjnego o wyższości prawa krajowego nad unijnym. Do akcji przyłączyło się też ok. 300 chełmian, którzy zebrali się na pl. Łuczowskiego. Część zgromadzonych wykorzystała okazję, by zaprotestować także przeciwko planom włączenia części gminy Chełm do miasta.

Rosyjska sieć dyskontów spożywczych Mere, porównywana do Biedronki, otworzyła swój sklep w Chełmie, ul. Rampa Brzeska 14A w hali po sklepie Majster S.A. Operatorem sieci MERE jest Spółka LightWest PL, wchodząca w skład rosyjskiej grupy Svietafor.

W finale Turnieju Wolności, którego gospodarzem był Chełm, wzięło udział 20 drużyn z całej Polski w kategorii U-11, w tym dwie ekipy Niedźwiadka Chełm oraz Kłos Chełm. Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Wczoraj Dzisiaj Jutro, a impreza była współfinansowana ze środków Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.

Katarzyna Krawczyk, najbardziej utytułowana zapaśniczka Cementu Gryf Chełm, zdobyła brązowy medal mistrzostw świata seniorek w Oslo.

Na łamach pisma samorządu terytorialnego „Wspólnota” opublikowano najnowszy ranking uwzględniający całość wydatków majątkowych poniesionych przez samorządy w latach 2018–2020. Miejsce w tabeli uzależnione jest od wydatków inwestycyjnych liczonych na jednego mieszkańca – tzw. *per capita*. Wśród miast na prawach powiatu Chełm zajął 19. miejsce.

Na finałowej, ogólnopolskiej gali z okazji Międzynarodowego Święta Drzew rozdano „Czarodziejskie Drzewa” – nagrody dla organizatorów najciekawszych akcji ekologicznych mających na celu ochronę zieleni i sadzenie drzew. Jedną z ośmiu statuetek „Czarodziejskiego Drzewa” przyjechała do Chełma. Nagrodę otrzymało Stowarzyszenie WeRWA za działania przeprowadzone w ramach ubiegłorocznego Święta Drzew, w tym za „akcję sadzenia drzew na terenie miejskich osiedli”. Oprócz sadzenia drzew przeprowadzono także informacyjną akcję medialną oraz plebiscyt Drzewo Chełma '20.

W Bibliotece Pedagogicznej w Chełmie wystawa prac akrylowych ukazujących różne cykle i okresy twórczości malarskiej Waldemara Swatowskiego.

Zakończyły się wykopaliskowe badania archeologiczne w Stołpiu (gmina Chełm). Ich celem było rozpoznanie sposobu zagospodarowania otoczenia wieży kamiennej, a szczególnie źródłiska ze źródłem „Anna”. Badaniami archeologicznymi kierował dr Stanisław Gołub z Chełma, a finansowała je Gmina Chełm.

Młodzieżowy Dom Kultury w Chełmie zapraszał najmłodszych wraz z rodzicami do obejrzenia 3 spektakli w ramach kolejnej edycji „Teatru na Poduszkach”.

Chełmska Biblioteka Publiczna zapraszała na wystawę obrazów artystów Chełmskiego Oddziału Związku Plastyków Artystów Rzeczypospolitej Polskiej działającego od 29 lat przy „Domu Pracy Twórczej w Uhrze”.

Wojciech Hetman, chełmski cukiernik, ogłosił, że sprzedaje lokal przy ul. Lwowskiej, w którym od 33 lat mieści się najbardziej znana w mieście cukiernia.

Chełmska spółdzielnia otrzymała wyróżnienie od Krajowego Stowarzyszenia Mleczarzy w III Konkursie „Innowacje techniczne i technologiczne w mleczarstwie 2021” oraz medal za zajęcie I miejsca w XXVI Krajowej Ocenie Serów i Twarogów za serek Bieluch Naturalny Lekki. Dyplomy i statuetki odebrał wiceprezes zarządu SM Bieluch, Marcin Artamonow.

Dla chełmian koncertowali w ChDK-u Maciej Maleńczuk oraz zespół Varius Manx.

W Pucharze Polski Kadetów (15–17 lat) w zapasach złoty medal zdobył uczeń Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie i zawodnik Cementu Gryf Chełm, Hubert Sidoruk.

LISTOPAD

Uczniowie Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie uporządkowali cmentarz jeńców wojennych przy ul. Okszwoskiej.

Na Turystyczny Samochodowy Rajd Niepodległości zaprosił chętnych Automobilklub Chełmski.

W Chełmskim Biegu Niepodległości, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Chełm Biega, wzięło udział 160 osób. Bieg na 5 km kobiet wygrała Magdalena Pałka, wśród mężczyzn triumfował Konrad Koguciuk. Zwyciężczynią biegu na 10 km była Justyna Jagiełło, zwycięzcą – Michał Błaszczuk.

Przewodniczący Rady Miasta, Longin Bożeński, został pełnomocnikiem zarządu do spraw strategii i rozwoju w Miejskim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej w Chełmie.

Rada Miasta podjęła uchwałę o emisji obligacji komunalnych na kwotę 29 800 000 zł. Nieoficjalnie mówi się, że ostateczna kwota będzie rzędu 17–18 mln zł. 7 000 000 zł miasto musi wydać na spłatę obligacji zaciągniętych w poprzednich kadencjach samorządu, a 10–11 mln zł przeznaczono na opłacenie zrealizowanych inwestycji. Jeśli miasto wyemituje obligacje na mniejszą kwotę, na koniec roku zadłużenie miasta sięgnie kwoty około 160 mln zł. Jeśli wykorzysta całą kwotę, zadłużenie wyniesie około 172 mln zł.

Stowarzyszenie OdNowa, do którego należy prezydent Chełma Jakub Banaszek, podpisało umowę koalicyjną z Prawem i Sprawiedliwością. Media spekulują o możliwości kandydowania Banaszka na prezydenta Warszawy.

Rośnie liczba zakażeń wirusem Covid-19 i przybywa pacjentów w chełmskim szpitalu. W ostatnim tygodniu października było ich 120, codziennie rejestrowano 2–3 zgony powiązane z wirusem.

Wielu maturzystów idzie śladem uczniów Zespołu Szkół Energetycznych i Transportowych i planują studniówki jeszcze w listopadzie, licząc, że zdążą przed ewentualnym lockdownem ze względu na rosnącą liczbę zakażeń koronawirusem.

Pracownicy chełmskiego punktu obsługi PGE Obrót dołączyli do firmowego strajku. Pracownicy boją się zmian po wypowiedzeniu zakładowego układu zbiorowego pracy i domagają się lepszych warunków pracy.

Towarzystwo Przyjaciół Chełma ukończyło projekt „Multimedialna rekonstrukcja 3D średnio-wiecznej wieży kamiennej w Chełmie-Bielawinie”. Celem projektu było wypromowanie nowego punktu na mapie turystycznej okolicy. Film można oglądać na serwisie YouTube.

Do zabezpieczenia wschodniej granicy kraju skierowano konne patrole, w których biorą udział żołnierze 24 chełmskiego batalionu lekkiej piechoty WOT.

Podczas cyklicznego Kongresu „Polska – Wielki Projekt”, który tym razem odbył się w auli chełmskiej PWSZ, debatowano o gospodarce, „zielonej rewitalizacji” i przemianie miejskiej komunikacji w Chełmie po wprowadzeniu autobusów na wodór.

Ponad trzysta firm, mających siedzibę w Chełmie, zawiesiło albo całkowicie zamknęło działalność w tym roku. Powodem były obostrzenia z powodu pandemii oraz wszechobecna drożyzna i podwyżki cen prądu, gazu i paliw.

Urząd Statystyczny w Lublinie opublikował raport pt. „Sytuacja demograficzna województwa lubelskiego w 2020 roku”. Z publikacji wynika, że we wszystkich powiatach województwa zmniejszył się stan ludności. Największy ubytek zarejestrowano w Chełmie oraz powiecie hrubieszowskim. W Chełmie na 100 mężczyzn przypada 113 kobiet, zawarto 3,12 promila małżeństw, urodziło się 12,6 proc. dzieci. W naszym mieście odnotowano także największy ubytek ludności. W 2020 roku Chełm liczył 61,1 tys. mieszkańców, zaś według danych chełmskiego ratusza na koniec października 2022 roku zameldowanych w mieście jest 58 286 osób.

W chełmskich szkołach rośnie liczba zarażonych koronawirusem. Chorują uczniowie i nauczyciele, co dezorganizuje pracę. Na publikowanej przez Kuratorium Oświaty w Lublinie liście placówek z przypadkami Covid-19 i skierowaniami na kwarantannę w pierwszym tygodniu listopada były 23 placówki z Chełma.

Szpitalna przychodnia w Chełmie doczekała się nowej elewacji, wyremontowanego podjazdu dla niepełnosprawnych oraz podświetlonego logo. Trwa także remont pawilonów szpitalnych A, B i C.

Ze względu na zawieszoną działalność chełmskiego oddziału Towarzystwa Opieki nad Zabytkami nie odbyła się kwesta na chełmskich cmentarzach.

Janusz Błazucki, kierownik Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii w chełmskim szpitalu, wygrał Wielki Finał 126. edycji teleturnieju „Jeden z dziesięciu”.

Muzeum Chełmskie zaprosiło na gawędę Tomasza Sienickiego o Mikołaju Sienickim (1520–1582), marszałku i podkomorzym chełmskim.

W Chełmskim Domu Kultury odbyły się VII Ogólnopolskie Spotkania Profesjonalnych Teatrów Amatorskich.

Państwowe Gospodarstwo Wodne „Wody Polskie” realizuje projekt „Wsiedlanie raka szlachetnego do rzek Lubelszczyzny i Podlasia”. W ramach akcji wpuszczono 900 młodych i dorosłych osobników do rzek Uherka, Liwiec i Włodawka.

Na rozegranych w Belgradzie Młodzieżowych Mistrzostwach Świata w zapasach zawodnicy Cementu Gryfa Chełm Angelina Łysak zdobyła złoty medal, zaś Szymon Szymonowicz – brąz.

Sebastian Tukiendorf, uczeń technikum Zespołu Szkół Energetycznych i Transportowych w Chełmie, zajął pierwsze miejsce w mistrzostwach świata w trójbój siłowym. Sebastian jest zawodnikiem MKS Olimp Chełm.

W chełmskim szpitalu zarejestrowano 160 pacjentów chorych na Covid-19. Wojewoda lubelski wydał zarządzenie o utworzeniu w szpitalu izolatorium dla zakażonych, ale niewykazujących objawów koronawirusa, którzy nie mogą przechodzić kwarantanny w domach.

W konferencji prasowej w Chełmskiej Bibliotece Publicznej uczestniczyli m.in. wiceminister zdrowia Maciej Miłkowski, prezes Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji Roman Topór-Mądry i prezydent Chełma Jakub Banaszek. Przedstawiono informację o utworzeniu w Chełmie

zespołu zamiejscowego Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji. Placówka przy al. Marszałka Józefa Piłsudskiego zajmuje się testowaniem nowych leków.

Pełniącym obowiązki prezesa Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej został Sławomir Zawisław. Poprzedni prezes, Artur Juszcak, sam złożył wniosek o zwolnienie go ze stanowiska.

Na koniec 2020 roku bezrobocie w Chełmie wynosiło 11,9 proc. Według danych Powiatowego Urzędu Pracy we wrześniu tego roku spadło do poziomu 9,9 proc. Po raz pierwszy w historii miasta stopa bezrobocia osiągnęła jednocyfrowy poziom.

Według danych Wydziału Komunikacji UM Chełm w 2020 roku zarejestrowanych było ponad 55 590 pojazdów (pod koniec roku 2019 było ich ponad 54 100).

Zmarł Stanisław Koguciuk z Pławanic. Znany i lubiany twórca ludowy, laureat wielu konkursów i ogólnopolskich nagród, wyróżniony m.in. odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. Pierwsza wystawa artysty miała miejsce na początku lat 70. XX wieku w Wojewódzkim Domu Kultury w Chełmie.

Projekt budżetu Chełma na 2022 roku zakłada dochody rzędu 390 mln zł, a wydatki – 427 mln zł. Zaplanowano emisję obligacji na kwotę 27,8 mln zł. Najdroższa miejska inwestycja to rewitalizacja pl. Łuczowskiego. Projekt czeka na opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Prezes spółki Chełmski Park Wodny i Targowiska Miejskie, Artur Juszcak, ufundował nagrodę dla osoby, która wygra konkurs na opracowanie koncepcji hali targowej i zagospodarowanie terenu wymagającego przebudowy targowiska przy ul. Armii Krajowej.

Trwa kryzys na granicy polsko-białoruskiej. Do pełnienia służby przy granicy zostali skierowani m.in. chełmscy policjanci. Ze względów bezpieczeństwa chełmska komenda nie podaje danych dotyczących liczby oddelegowanych policjantów ani rodzaju podejmowanych przez nich działań.

Sekretarz miasta, Anna Misiura, odeszła na emeryturę. Na stanowisku zastąpiła ją Renata Ciepłowicz.

W wieku 78 lat zmarł ks. Andrzej Jeżyna, kanonik kapituły chełmskiej. Podczas swojej pracy duszpasterskiej był m.in. wieloletnim proboszczem parafii w Syczynie, a później w Rejowcu.

Chełmski oddział Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Lublinie wydał proboszczowi chełmskiej bazyliki zalecenia dotyczące odbudowy części nadziemnej ponad 600-letniej studni w ogrodzie różańcowym na Górze Chełmskiej. Z inicjatywą odbudowy wystąpiło Towarzystwo Przyjaciół Chełma.

Polska firma „Solaris Bus” dostarczyła do Chełma dwa z sześciu zamówionych autobusów nisko-emisyjnych. O rozstrzygnięciu przetargu zdecydował okres gwarancji i parametry techniczne autobusów, takie jak: spalanie, moc silnika, liczba miejsc siedzących.

Wschodni Bank Spółdzielczy z Chełma kupił budynek przy ul. Lubelskiej, w którym mieścił się wcześniej oddział Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń.

Biblioteka PWSZ udostępniła wystawę prac artystycznych Roberta Znajomskiego.

Chełmska Biblioteka Publiczna zorganizowała spotkanie z pisarką, Joanną Bator.

W listopadzie w Chełmie koncertował Kortez, w ChDK-u odbył się koncert „Niepodległa”, koncert „Chadek Gospel Choir”, wystąpili komik Piotr Szumowski i Piotr Bałtroczyk. Zadaszkowy koncert odbył się także w DźwiękoSferze. Towarzystwo Muzyczne i Państwowa Szkoła Muzyczna zaprosili na spektakl „Matka i córka, czyli pojedynek aktorskich pokoleń” z udziałem Bożeny Zawisłak-Dolny oraz jej córki Katarzyny Zawisłak-Dolny.

GRUDZIEŃ

Urząd Marszałkowski rozpoczął przenoszenie jednostek funkcjonujących w Chełmie do wyremontowanego biurowca, dawnej siedziby Nauczycielskiego Kolegium Języków Obcych przy ul. Mickiewicza, zwalniając zajmowane do tej pory pomieszczenia.

Rada Miasta Chełma uchwaliła podwyżkę wynagrodzenia dla prezydenta Chełma. Prezydent łącznie zarobi 19 024,50 zł. Uposażenie składa się z wynagrodzenia zasadniczego – 10 770 zł, dodatku funkcyjnego – 3450 zł, dodatku specjalnego – 4266 zł, dodatku stażowego – 538,50 zł. Pensja zostanie wypłacona z wyrównaniem od 1 sierpnia.

Rada Miasta zniosła opłaty targowe na chełmskich targowiskach od 1 stycznia 2022 roku. Ponadto zdecydowano o nie podnoszeniu opłat za wywóz śmieci na terenie miasta. Zbilansowanie kosztów gospodarki śmieciowej pokryje miejska kasa.

Urząd Regulacji Energetyki zatwierdził nowe taryfy za ciepło dostarczane przez MPEC Chełm. Cena za 1 GJ wzrosła z 36,02 zł do 52, 57 zł, plus podatek VAT.

Waldemar Bednaruk, prawnik, historyk, wieloletni wykładowca Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, członek Chełmskiego Towarzystwa Naukowego uzyskał najwyższy stopień naukowy dostępny w naszym kraju. To tytuł profesora nadawany przez prezydenta RP, określany jako „profesura belwederska”.

Chełmski Dom Kultury zaprosił na wystawę fotograficzną „Ocalić od zapomnienia – szlakiem zabytkowych drewnianych cerkwi Rostocza” autorstwa Tomasza Kłębka.

Odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Chełmskiego Klubu Sportowego Chełmianka. Wybrano skład rady nadzorczej (Jacek Skwaroń – przewodniczący, Andrzej Bielecki, Witold Radwański, Piotr Chorągiewicz, Piotr Kowalewski, Jerzy Piskorski, Mateusz Bida, Tomasz Sokołowski, Marcin Stopa), która z kolei powołała nowy zarząd klubu (Grzegorz Gardziński, Krzysztof Zieliński i Henryk Nowak).

W wieku 73 lat zmarła Barbara Baluk, wieloletnia dyrektor Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie.

Rektor PWSZ w Chełmie podpisał z władzami Portu Lotniczego Lublin porozumienie dotyczące współpracy. Jednym z jego punktów jest objęcie przez PLL patronatu nad kształceniem studentów chełmskiej uczelni.

Syndyk masy upadłościowej Zakładów Przemysłu Skórzanego ESCOTT S.A. ogłosił konkurs ofert na sprzedaż przedsiębiorstwa w całości z wolnej ręki. W konkursie można nabyć nieruchomości przy ul. Wojsławickiej 7; obowiązujące umowy najmu oraz ruchomości. Cena minimalna to 6 800 000 zł.

Miasto Chełm otrzymało ponad 2,3 mln zł dofinansowania z regionalnego programu operacyjnego województwa lubelskiego na rewitalizację budynku po byłej kaplicy przy ul. św. Mikołaja wraz z zagospodarowaniem terenu.

Na posiedzeniu komisji budżetu i rozwoju gospodarczego Rady Miasta stwierdzono, że dziewięć inwestycji, które miały być zrealizowane w ramach budżetu obywatelskiego, nie doszło do skutku.

W listopadzie w Urzędzie Stanu Cywilnego w Chełmie sporządzono 277 aktów zgonów (statystyka obejmuje zgony mieszkańców Chełma, gminy Chełm, gminy Kamień oraz osób, które zmarły w chełmskim szpitalu). W listopadzie 2020 roku – 190 aktów zgonów, a w 2019 roku – 94.

W ChDK-u wystąpił kabaret Paranienormalni, koncertował Sebastian Riedel z zespołem Cree.

Biblioteka Pedagogiczna zorganizowała wystawę prac malarskich Andrzeja Suchockiego „Nadbużańskie struganie”.

W szczycie czwartej fali koronawirusa w chełmskim szpitalu leczono około 200 chorych na Covid-19 (średnie obłożenie dzienne to 157 osób). Od początku czwartej fali, tj. od września do końca października 2021 roku, zmarło w szpitalu 20 osób. W listopadzie było 105 zgonów – przyznaje Lech Litwin, zastępca dyrektora ds. lecznictwa w szpitalu w Chełmie.

Utworzenie pierwszej jadalni to inicjatywa Chełmskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych, wpisująca się w akcję Foodsharing Polska. Jadalnia znajduje się przy targowisku miejskim (obok jego biura) przy ul. Popiełuszki i jest otwarta od poniedziałku do soboty w godzinach 6.00–18.00.

W wieku 92 lat zmarł Wacław Mieczysław Prystupa – żołnierz AK i „WiN” ps. Piskorz oraz długoletni więzień polityczny tzw. okresu stalinowskiego, weteran walk o niepodległość RP, kpt. WP w stanie spoczynku.

Wojciech Zakrzewski został pośmiertnie uhonorowany tytułem Chełmianin Roku 2020. 30 grudnia podczas ostatniej w 2021 roku sesji Rady Miasta Chełm siostra Wojtka, Elżbieta Zakrzewska, odebrała akt nadania tytułu i okolicznościowy medal.

W Galerii „Atelier” przy ul. Lwowskiej 24 w Chełmie do końca grudnia czynna była wystawa fotografii pt. „POM – widzę, więc jestem”. Autorami zdjęć są członkowie Fotoklubu Ziemi Chełmskiej.

Ukazał się 25. tom Rocznika Chełmskiego. Interdyscyplinarne czasopismo od 1995 roku przedstawia życie społeczne, historyczne i kulturalne Chełma i okolic.

Cement Gryf Chełm po raz kolejny został klubowym mistrzem Polski w zapasach kobiet. Chełmski klub zwyciężył w rankingu Polskiego Związku Zapaśniczego za 2021 rok. Najlepszą zawodniczką Cementu Gryf Chełm minionego roku była Angelina Lysak.

W Gali Noworocznej w Chełmskim Domu Kultury wziął udział Maciej Niesiołowski znany z programu „Z batutą i humorem po świecie”.

JOLANTA SKWARCZEWSKA



Wręczenie dyplomu uznania panu Arkadiuszowi Korniejukowi.
Od lewej: Arkadiusz Korniejuk, Andrzej Rybak, Małgorzata Chmielewska